УИД № 16RS0036-01-2021-001638-38

Дело №1-118/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 марта 2021 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Ибрагимова Л.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Самигуллиной Г.Р., представившей удостоверение №.................... и ордер №....................;

при секретаре Латышевой А.В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ....................... в гор. ...................., гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......................, в настоящее время содержится в СИЗО-3 УФСИН РФ по РТ, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 -п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период с 02 июля 2020 года по 03 июля 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство через неустановленных лиц в городах Набережные Члены РТ и Альметьевск РТ, и по указанию неустановленного следствием лица должен был перебрасывать полученное наркотическое средство на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: ул. Базовая д. 26 г. Альметьевск РТ для непосредственного сбыта лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по указанному выше адресу, за что должен был получить от неустановленного лица денежное вознаграждение за незаконный сбыт им наркотического средства лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: ул. Базовая д. 26 г. Альметьевск РТ.

Далее, 02 июля 2020 года в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1 действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, находясь в одном из дворов 26 комплекса города Набережные Челны РТ, получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 86,70 грамма, в крупном размере, которое прикрепил к стреле для арбалета, так же полученного от неустановленного следствием лица, по указанию которого должен был перебросить полученное наркотическое средство на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: ул. Базовая д.26 г.Альметьевск РТ, для непосредственного незаконного сбыта лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по указанному выше адресу, за что должен был получить от неустановленного лица в качестве вознаграждения 5000 рублей в качестве вознаграждения за незаконный сбыт им наркотического средства лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ и хранил при себе в целях сбыта. 

03 июля 2020 года около 03 часов 00 минут, ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе и имея при себе стрелу с прикрепленным к ней наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 86,70 грамма, в крупном размере, на неустановленном автомобиле такси прибыл в город Альметьевск, с целью перебросить имеющееся при нем наркотическое средство, на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: ул. Базовая д. 26 г. Альметьевск РТ для непосредственного незаконного сбыта лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ.

03 июля 2020 года около 12 часов 00 минут, ФИО1 действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, находясь возле гостинцы «Султан Мурат», расположенной по адресу: РТ, 

<

...>, получил от неустановленного следствием лица арбалет и стрелу с прикрепленным к ней наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 41,41 грамма, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта, путем переброса на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу: ул. Базовая д. 26 г. Альметьевск РТ, для непосредственного незаконного сбыта лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по указанному выше адресу, за что должен был получить от неустановленного лица в качестве вознаграждения 5000 рублей в качестве вознаграждения за незаконный сбыт им наркотического средства лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ и хранил при себе в целях сбыта.

03 июля 2020 года, в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 на заказанном автомобиле такси марки «VOLKSWAGEN POLO» имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, под управлением ФИО22 не осведомленного о преступных действиях ФИО1, направился в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу: ул.Базовая д.26 города Альметьевск РТ, для незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ, выше указанного наркотического средства.

03 июля 2020 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь на расстоянии от 6 метров до 9 метров от ограждения внешней запретной зоны ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ, напротив дома №73 по ул. Базовая г. Альметьевск РТ, имея при себе арбалет и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) прикрепленное к двум стрелам массами 86,70 грамма и 41,41 грамма, произвел один выстрел стрелой с заранее прикрепленным к ней наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 86,70 грамма из арбалета в направлении территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, предназначенное ФИО1 действовавшим в составе преступной группы для незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу: ул.Базовая д.26 города Альметьевск РТ. 

В этот же день, то есть 03 июля 2020 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности на расстоянии от 5 метров 50 сантиметров до 10 метров от ограждения внутренней запретной зоны ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, и на расстоянии примерно 40 метров от цеха №2 ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по РТ, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ, на земле была обнаружена и изъята выпущенная ФИО1 из арбалета стрела, с прикрепленным к стреле арбалета свертком с наркотическим средством: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 86,70 грамма, в крупном размере, предназначенное ФИО1, действовавшим по предварительному сговору с неустановленным лицом, для незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ.

Кроме того, оставшуюся часть наркотического средства – гашиш массой 41,41 грамма, в крупном размере, полученное у неустановленного следствием лица при указанных выше обстоятельствах, ФИО1 незаконно хранил в автомобиле такси марки «VOLKSWAGEN POLO» имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с неустановленным лицом.

03 июля 2020 года в период с 14 часов 48 минут до 15 часов 08 минут в ходе осмотра автомобиля такси марки «VOLKSWAGEN POLO» имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> рус, припаркованного на обочине дороги напротив дома №73 по ул. Базовая г. Альметьевск РТ, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 41,41 грамма, в крупном размере, предназначенное ФИО1, действовавшим в составе преступной группы, для последующего незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Татарстан, расположенного по адресу ул. Базовая д.26 города Альметьевск РТ.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 и неустановленное следствием лицо осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий.

Наркотическое средство – гашиш, включены в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г. (с изменениями и дополнениями), и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, а так же в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

Вес наркотического средства - гашиш, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в размере 128,11 грамма составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 себя виновным не признал и показал, что 02 июля 2020 года он в городе Набережные Челны встретил своего знакомого по имени Максим, который предложил ему подзаработать, а именно перебросить сим-карты на территорию ИК-8 г. Альметьевск, за что ему выплатит 5000 рублей. Он согласился на это предложение. Получил стрелу с пакетом, в котором находились сим-карты, которую прикрепили к стреле. После чего он 03.07.2020 года около 01 часа ночи он на автомобиле такси выехал в город Альметьевск, куда приехал около 3-х часов и поселился в гостинице. Далее в дневное время он на такси поехал к ИК-8. Таксисту он показывал стрелу и сказал, что к ней прикреплены сим-карты, которые надо перекинуть на территорию ИК-8. Затем он доехал до 6-й вышки, как его инструктировал Максим, вышел из автомашины произвел выстрел стрелой из своего арбалета на территорию ИК-8. Когда стали отъезжать, им перекрыли дорогу и произвели задержание. У него с собой не было второй стрелы с наркотическими средствами, полагает, что ее подкинули сотрудники полиции.

Виновность ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

В ходе предварительного расследования ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, с разъяснением его процессуальных прав, в том числе и положений ст.51 Конституции РФ, в присутствии адвоката давал показания о том, что в городе Набережные Челны при встрече с Максимом, последний сказал ему, что по приезду в г. Альметьевск ему позвонит Вася и передаст арбалет. В городе Альметьевск около 12 часов дня ему позвонили на телефон и попросили выйти и забрать арбалет. Когда он вышел из гостиницы, он увидел автомобиль марки ВАЗ-2109. Из данного автомобиля вышел мужчина, который передал ему арбалет и стрелу. На конце стрелы был примотан сверток обмотанный скотчем. Неизвестный мужчина сказал, что на стреле сверток с наркотическим средством и если ФИО1 перебросит его на территорию ИК-8, то получит за нее 5000 рублей. ФИО1 согласился. Он вызвал такси и на данном автомобиле доехал по улице Базовая к территории ИК-8. Он перебросил одну стрелу с сим-картами на территорию ИК-8, и когда он попросил водителя такси уехать с данного места, его задержали сотрудники полиции. Если бы сотрудники полиции не задержали его, то вторую стрелу с наркотическим средством он так же перекинул бы на территорию ИК-8. (том №1 л.д.53-55).

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что дать такие показания в ходе следствия ему предложил адвокат.

Свидетель ФИО24 (оперуполномоченный ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ) в судебном заседании показал, летом 2020 года в оперативный отдел ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ поступила информация о том, что планируется переброс запрещенных предметов на территорию исправительного учреждения. Было принято решение о проведении операции «Наблюдение». При проведении операции он увидел, как на обочине дороги возле ИК-8, остановился автомобиль. После чего из приоткрытой пассажирской двери был произведен выстрел из арбалета в сторону территории исправительного учреждения. Далее было произведено задержание пассажира данного автомобиля. В ходе предварительного расследования он давал показания о том, что пассажир выходил из автомобиля и произвел выстрел. Объясняет это тем, что он видимо забыл подробности производства выстрела. 

Свидетель ФИО25 (оперуполномоченный ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ) в судебном заседании показал, что летом 2020 года в оперативный отдел ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ поступила информация о том, что планируется переброс запрещенных предметов на территорию исправительного учреждения. Было принято решение о проведении операции «Наблюдение». Сам момент выстрела он не видел, участвовал только при задержании пассажира автомобиля марки Фольксваген Поло. Прибывшими на место задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району был произведен осмотр места происшествия, при нем на земле был обнаружен и изъят арбалет, также из автомашины изъяли стрелу от арбалета, на конце которой был обмотанный скотчем пакет с веществом. После этого сотрудники ОНК, на территории ИК-8 обнаружили стрелу, к наконечнику которого был намотан сверток, обмотанный липкой лентой. При вскрытии данного свертка, в нем находилось комкообразное вещество.

ФИО30 (старший оперуполномоченного полиции ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району) показал, что 03 июля 2020 года в отдел наркоконтроля поступила информация о том,гражданин ФИО1 ....................... года рождения планирует осуществить переброс наркотического средства на территорию Исправительной Колонии №8 (далее ИК-8) расположенной по улице Базовая города Альметьевск. Для проведения мероприятия по задержанию ФИО1, он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Альметьевскому району ФИО28 и старшим оперуполномоченным ФИО29 выехали к территории ИК-8 г. Альметьевск. По приезду на улице Базовая города Альметьевск они увидели автомобиль марки Фольксваген Поло, который был остановлен оперативными сотрудниками ИК-8. Рядом с автомобилем находился задержанный ФИО1 и водитель вышеуказанного автомобиля, как стало известно позднее его зовут ФИО2 Для проведения оперативных мероприятий, с привлечением двух понятых, им был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в нагрудном кармане свитера были изъяты: банковская карта банка «Сбербанк» на имя Айдара ФИО3. Кроме этого в правом кармане джинс ФИО1, был изъят прозрачный скотч, из левого кармана джинс был изъят мобильный телефон «Dexp». Вышеуказанные предметы были изъяты. Осмотр автомобиля производил ФИО4 Как ему потом стало известно, из автомобиля были изъят арбалет и стрела с наркотическим средством. Он сам, с понятыми и сотрудниками ИК-8 проследовал та территорию исправительного учреждения, где на расстоянии около 10 метров от забора, была обнаружена стрела с прикрепленным с помощью скотча пакетом, внутри которого находилось комкообразное вещество. Указанные предметы были изъяты и упакованы. Задержанного ФИО1 они не стали проводить на территорию исправительного учреждения, чтобы не вызывать интерес заключенных в отношении задержанного. Сам ФИО1 при задержании не отрицал, что он перебросил с помощью арбалета стрелу с наркотическим веществом. По поводу обнаружения на стреле, изъятой с территории исправительного учреждения, следов эпителиальных клеток лица, отбывающего наказание в исправительном учреждении может пояснить, что у них имеется оперативная информация, что неустановленными лицами, сбывающими наркотические средства, используются стрелы, которые в последствии неустановленными потребителями наркотических средств из числа лиц отбывающих наказание в ИК - 8 перебрасываются им обратно, то есть одни и те же стрелы используются неоднократно. То обстоятельство, что при проведении следственного эксперимента с его участием было установлено, что расстояние от внутреннего забора ИК-8 до места обнаружения стрелы составляет 5 метров 50 см, в то время как он в своих показаниях указывал на расстояние около 10 метров, объясняет тем, что первоначально ему показалось визуально расстояние примерно около 10 метров.

Свидетель – ФИО31 (сотрудник ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району) показал, что 03 июля 2020 года в отдел наркоконтроля поступила информация о том,гражданин ФИО1 ....................... года рождения планирует осуществить переброс наркотического средства на территорию Исправительной Колонии №8 (далее ИК-8) расположенной по улице Базовая города Альметьевск. Для проведения мероприятия по задержанию ФИО1, он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Альметьевскому району ФИО33 и старшим оперуполномоченным ФИО34 выехали к территории ИК-8 г. Альметьевск. По приезду на улице Базовая города Альметьевск они увидели автомобиль марки Фольксваген Поло, который был остановлен оперативными сотрудниками ИК-8. Рядом с автомобилем находился задержанный ФИО1 и водитель вышеуказанного автомобиля, как стало известно позднее его зовут ФИО35 ФИО36 был произведен личный досмотр ФИО1, а он осмотрел автомобиль. В ходе осмотра данного автомобиля, на заднем правом пассажирском сиденье был обнаружен и изъят арбалет черного цвета, а за передним водительским сиденьем обнаружили и изъяли стрелу от арбалета, конец которой был обмотан скотчем. После вскрытия скотча внутри находилось твердое комкообразное вещество, обмотанное фрагментом бумаги и скотча. Задержанный ФИО37 не отрицал, что обнаруженную стрелу с наркотическим веществом он намеревался перебросить на территорию ИК-8.По поводу обнаружения на стреле, изъятой с территории исправительного учреждения, следов эпителиальных клеток лица, отбывающего наказание в исправительном учреждении может пояснить, что у них имеется оперативная информация, что неустановленными лицами, сбывающими наркотические средства, используются стрелы, которые в последствии неустановленными потребителями наркотических средств из числа лиц отбывающих наказание в ИК - 8 перебрасываются им обратно, то есть одни и те же стрелы используются неоднократно.

Свидетель ФИО38 показал, что он работает водителем такси. В июле 2020 года в дневное время поступил заказ подъехать к гостинице «Султан Мурат». Согласно заказу клиент должен был ехать к ТЦ «Панорама» по улице Ленина города Альметьевск. Он подъехал к вышеуказанной гостинице, где возле въездного шлагбаума его ждал ранее неизвестный молодой человек, как позже стало известно ФИО1, который сел в машину и сказал, что надо ехать в ИК-8. В пути следования останавливались возле магазина. Далее, когда он ехал по улице Базовая, возле территории ИК-8, ФИО1 попросил его остановиться на обочине. Когда он остановился, ФИО1 вышел из его автомобиля взяв с собой предмет завернутый в куртку, отошел от его автомобиля на расстояние около 3- метров и развернул предмет завернутый в куртку. Он увидел, что это арбалет. ФИО1 выстрелил стрелой в направлении территории ИК-8, которая улетела на территорию ИК-8. После этого ФИО1 сразу же быстро сел к нему в автомобиль и попросил отъехать от данного места. В этот момент его автомобиль заблокировали два автомобиля, из которого выбежали несколько мужчин и вывели его и ФИО1 из автомобиля. После чего сотрудники полиции пригласили двух мужчин понятых, в присутствии которых произвели осмотр его автомобиля. В ходе осмотра его автомобиля, за передним водительским сиденьем обнаружили и изъяли стрелу от арбалета, конец которой был обмотан скотчем, сотрудники полиции вскрыли данный скотч и обнаружили в нем твердое комкообразное вещество, обмотанное фрагментом бумаги и скотча. Арбалет и стрелу с веществом сотрудники полиции изъяли. 

Свидетель ФИО39 показал, что в июле 2020 года он находился в ИК-8, где в то время собирался устраиваться туда на работу. Его пригласили присутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он вместе с сотрудником полиции вышел на улицу Базовая, где на обочине стоял автомобиль марки Фольксваген Поло, возле которого находился задержанный ФИО1 После этого сотрудники полиции в его присутствии и присутствии другого понятогоизъяли находившийся при ФИО1 арбалет, также из салона автомобиля стрелу от арбалета, конец которой был обмотан скотчем, внутри которого было комкообразное вещество. После этого сотрудники полиции вместе с ним и вторым понятым прошли на территорию ИК-8 г. Альметьевска, где сотрудники ИК-8 указали место на территории ИК-8, где одним концом в земле находилась стрела. На другом конце стрелы была обмотанный скотчем сверток, в котором находилось твердое комкообразное вещество. Данную стрелу и вещество сотрудники полиции изъяли и упаковали.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что забыл детали результатов следственного эксперимента, при котором он участвовал в качестве понятого.

В то же время подтвердил свои показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 19 декабря 2020 года около 08 часов 30 минут он проходил по улице Ленина города Альметьевска рядом со зданием ОМВД России по Альметьевскому району. В это время к нему подошел мужчина в штатском, который предоставил удостоверение сотрудника полиции. Данный сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении следственного эксперимента. Он согласился и вместе с сотрудником полиции поднялся в кабинет №14 ОМВД России по Альметьевскому району Следователь объяснил ему суть проводимого следственного действия, разъяснил его права. После того как он еще раз дал согласие на участие в следственном эксперименте, и после того как привели второго парня, который был вторым понятым, следователем при них в специальной комнате были произведены на специальных как он понял весах, необходимого груза. Вес грузов составил 86,70 грамма и второй груз так же весом 86,70 грамма. После этого данные грузы, следователем были примотаны скотчем к двум стрелам, черного цвета. Так же с их участием следователем была произведена замена на тетиве арбалета черного цвета. Далее он вместе со вторым понятым, следователем, который взял арбалет и две стрелы с грузом, на служебном автомобиле выехали в направлении городского майдана. На стоянке для транспорта на открытой местности, были поочередно произведены три выстрела из арбалета стрелами на каждой из которых был закреплен груз массой 86,70 грамма. После каждого выстрела следователь с помощью измерительной рулетки производил замеры расстояний от места выстрела до места падения стрелы с участием его и второго понятого. При первой попытке стрела улетела на расстояние 75 метров, при второй попытке 78 метров и при третей попытке 74 метра. После проведения следственного эксперимента, следователь при нем и втором понятом составил протокол, в котором он и второй понятой расписались. (том №2 л.д.3-4)

При этом свидетель ФИО40 уточнил в суде, что он не видел, как была заменена тетивы на арбалете. 

Свидетель ФИО41.показал, что работает в должности продавца консультанта в магазине «Охота-Актив». В данном магазине реализуются спортивно-развлекательные арбалеты и другие товары. Арбалет марки «Cross Bow» относится к категории спортивно-развлекательных. Для качественной стрельбы из данного арбалета необходимо периодически смазывать тетиву специальным воском.

Согласно справкео результатах проверки по ФБДГИ №1301 от 17.09.2020, в результате проверки по федеральной базе данных геномной информации (ФБДГИ) генетических признаков пота и эпителиальных клеток на стреле №1 – заключение эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №883, установлено совпадение с генетическими признаками ФИО42, ....................... г.р. (т.1 л.д.-114). 

Свидетель ФИО43 показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-8 с 2017 года. В ходе предварительного расследования ему представлялась на обозрение справка о результатах проверки по ФБДГИ №1301 от 17.09.2020, согласно которой на стреле №1установлено совпадение с его генетическими признаками. По данному обстоятельству он ничего пояснить не может. Никакого отношения к этому он не имеет. 

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 03 июля 2020 года в отношении ФИО1, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 03 июля 2020 года около 14 часов 00 минут, возле дома №73 по улице Базовая города Альметевск РТ, был задержан ФИО1, (том №1 л.д.27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 июля 2020 года, в период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 08 минут, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Volkswagen Polo» с регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, припаркованного вдоль дороги напротив дома №73 по ул. Базовая г. Альметьевска РТ были обнаружены и изъяты: арбалет марки «CROSS BOW», стрела от арбалета, комкообразное вещество обмотанное бумагой и скотчем. (том №1 л.д. 34-36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 июля 2020 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – территории ИК-8 были обнаружены и изъяты: стрела от арбалета, два комкообразных вещества, обмотанные черной изолентой и липкой лентой. (том №1 л.д. 38-40).

Согласно справке об исследовании № 166 от 03 июля 2020 года, представленные на исследования спрессованные вещества являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 128,11 грамма (том №1 л.д.46).

Согласно протоколу изъятия от 03 июля 2020 года, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут, при досмотре у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Дексп», банковская карту банка «Сбербанк», маленький моток скотча (том №1 л.д.31-33).

Согласно протоколу производства смывов с рук от 03 июля 2020 года, у ФИО1 03 июля 2020 года в период времени с 15 часов 10 минуты до 15 часов 15 минут получены смывы с рук на марлевый тампон (том №1 л.д.37). 

Согласно заключению эксперта № 821 от 20 июля 2020 года, вещество (объекты №1-3), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект №1) составляет 41,36 г. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект №2,3) составляет 41,65 г. и 44,95 г. (том №1 л.д. 119-123).

Согласно заключению эксперта № 883 от 24 сентября 2020 года, пот и эпительные клетки на арбалете (объекты №№1-6) произошли от ФИО1 (том №1 л.д.103-115).

Согласно протоколуосмотра предметов и документов были осмотрены: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 41,31 гр., первоначальная упаковка, гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 41,60 гр. и 44,90 гр., первоначальная упаковка, смывы с рук ФИО1, первоначальная упаковки (том №1 л.д.104-144).

Согласно протоколуосмотра предметов и документов были осмотрены: арбалет марки «Cross Bow» с серийным номером XB2137643, две стрелы, фрагменты липких лент, фрагменты полимерного материала, фрагмент пленки, образец букального эпителия ФИО1, мобильный телефон «Дексп», банковская карта банка «Сбербанк» №5469 6200 2333 5290, один моток скотч (том №2 л.д.5-10).

Согласно протоколу проверки показаний свидетель ФИО44 указал место, с которого ФИО1 произвел выстрел. (том №1 л.д.236-241)

Согласно протоколу проверки показаний свидетель ФИО45 указал место, где на территории ИК-8 была изъята стрела с наркотическим средством выпущенная ФИО1 (том №1 л.д.230-235)

Согласно протоколу следственного эксперимента от 19.12.2020 года, стрела с прикрепленной к ней весом 86,70 грамма пролетает расстояние 75, 78 и 74 метра. А расстояние с которого обвиняемый ФИО1 произвел выстрел с арбалета составляет 47 метров. (том №1 л.д.248-258)

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1

Доводы подсудимого о его непричастности к совершенному преступлению полностью опровергаются указанными выше и исследованными судом доказательствами.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания допрошенных свидетелей, выявленные противоречия в их показаниях относительно обстоятельств производства выстрела ФИО1, обстоятельств задержания последнего являются незначительными, объяснены ими давностью произошедшего, данные противоречия никоим образом не могут вызвать сомнения в доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении. Кроме того, сам ФИО1 не отрицает факт производства выстрела из арбалета.

Суд также не находит каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования, которые могут повлечь за собой недопустимость добытых органом предварительного расследования доказательств, в том числе и на указываемые адвокатом Самигуллиной Г.Р.: протокол осмотра места происшествия (территория ФКУ ИК-8) с участием понятого ФИО46.; протокол осмотра стрелы, обнаруженной на территории ИК-8; протокол осмотра арбалета, протоколы проверки показаний свидетелей ФИО47 ФИО48 

Утверждение подсудимого о том, что наркотические средства, обнаруженные в салоне автомобиля и на территории исправительного учреждения были подброшены оперативными сотрудниками, по настоящему делу ничем не подтверждается.

На фальсификацию доказательств не указывает и ссылка стороны защиты на справкуо результатах проверки по ФБДГИ №1301 от 17.09.2020, которой установлено совпадение генетических признаков на стреле, обнаруженной на территории ИК-8, с генетическими признаками осужденного ФИО49 и показания последнего о том, что он с 2017 года по настоящее время отбывает наказание в исправительном учреждении.

При отказе в удовлетворении ходатайства защитника ФИО1 о прекращении уголовного дела в связи с недоказанностью его вины, следователь в своем постановлении подробно и мотивированно изложил необоснованность доводов защитника о недопустимости доказательств по уголовному делу, в том числе и указал о возможности неоднократного использования одной и той же стрелы при сбыте наркотических средств осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении.

Данное обстоятельство подтвердили в судебном заседании допрошенные в качестве свидетелей сотрудники ОНК отдела МВД ФИО50 и ФИО51

Все указываемые стороной защиты основания для признания указанных выше доказательств недопустимыми, были проверены в судебном заседании и, по мнению суда, они не позволяют суду сделать вывод о том, что все доказательства получены с грубыми нарушениями УПК РФ.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно в связи с задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Обращаясь к мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по настоящему делу не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких лиц, его положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, его молодой возраст.

Принимая во внимание изложенные выше смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом характера совершенного деяния и личности виновного, а также то обстоятельство, что преступление ФИО1 совершено по истечению незначительного времени со дня его совершеннолетия (не более 2-х месяцев), суд считает возможным в соответствии со ст.96 УК РФ применить к ФИО1 положения главы 14 УК РФ и назначить ему наказание с учетом правил части 6.1 статьи 88 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.96 и ч.6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 10 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 ст.72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 41,31 гр., первоначальная упаковка, гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 41,60 гр. и 44,90 гр., первоначальная упаковка смывы с рук ФИО1, первоначальная упаковки, арбалет марки «Cross Bow» с серийным номером XB2137643, две стрелы с грузом на концах, тетива, фрагменты липких лент, фрагменты полимерного материала, фрагмент пленки, образец букального эпителия ФИО1, один моток скотча, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить. 

- мобильный телефон «Дексп», банковская карта банка «Сбербанк» №5469 6200 2333 5290 – возвратить ФИО1 через его представителя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись